¹³⁸ KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. *Římské právo*, str. 141 – 142.

¹³⁹ Dig. 11, 7, 16 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*In eum, ad quem dotis nomine quid pervenerit, dat praetor funerariam actionem: aequissimum enim visum est veteribus mulieres quasi de patrimoniis suis ita de dotibus funerari et eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere, sive pater mulieris est sive maritus.*“

¹⁴⁰ Dig. 11, 7, 18 Iulianus lib. 10 digestorum: „*impensa enim funeris aes alienum dotis est.*“

¹⁴¹ Dig. 11, 7, 19 Ulpianus lib. 15 ad Sab.: „*ideoque etiam dos sentire hoc aes alienum debet.*“

¹⁴² Dig. 11, 7, 16 Ulpianus lib. 25 ad ed.

¹⁴³ Dig. 11, 7, 17 Papinianus lib. 3 responsorum: „*Sed si nondum pater dotem reciperaverit, vir solus convenietur reputaturus patri, quod eo nomine praestiterit.*“

¹⁴⁴ Dig. 11, 7, 29, 1 Gaius lib. 19 ad ed. prov.: „*Is qui filiam familias funeravit antequam dos patri reddatur, cum marito recte agit: reddita dote patrem obligatum habet. Utique autem, si cum marito actum fuerit, is eo minus patri mulieris restitutus est.*“

žalovat i otce, kterému ještě nebylo vráceno věno; ten v tomto případě (a v případě, že pohřeb zaplatil sám), má žalovat svého zetě žalobou na vydání věna (*actio dotis*).¹⁴⁵

Pokus žena zanechá nejen věno, ale i nějaký další majetek (pozůstalost), má se pohřeb hradit poměrně podle jejich hodnoty.¹⁴⁶ Hodnota dědictví ženy se zde počítá po odečtení odkazů (*legatis*¹⁴⁷), propuštěných otroků (*manumissionis*¹⁴⁸) a dluhů (*aeris alieni*¹⁴⁹). Pokud manželé zemřou ve stejný okamžik, hradí pohřeb ženy dědicové jejího manžela poměrně podle toho, jak velká část věna na ně skrze dědictví po manželovi přejde.¹⁵⁰

Pokud žena věno nemá (případně jí ho manžel vrátil za trvání manželství, pokud to podle práva mohl učinit),¹⁵¹ hradí náklady její otec nebo její dědicové. Pokud ani to není možné, může být žalován manžel na částku přiměřenou jeho majetkovým poměrům – má se za to, že má morální povinnost zajistit pohřeb své ženy (jednalo by se o zavrženíhodné chování /*iniuria*/, kdyby tak neučinil).¹⁵² Pokud naopak zemře žena *sui iuris*, jejíž pozůstalost není solventní, má být pohřeb hrazen z jejího věna.¹⁵³

¹⁴⁵ Dig. 11, 7, 30, pr. Pomponius lib. 15 ad Sab.: „*Contra quoque quod pater in funus filiae impendit aut alio agente secum funeraticia praestitit, ipse actione de dote a marito recipit.*“

¹⁴⁶ Dig. 11, 7, 22 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Celsus scribit: quotiens mulier decedit, ex dote, quae penes virum remanet, et ceteris mulieris bonis pro portione funeranda est.*“, také Dig. 11, 7, 27, pr. Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Sic pro rata et maritum et heredem conferre in funus oportet.*“

¹⁴⁷ Dig. 11, 7, 24 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Iulianus scribit: non deductis legatis.*“

¹⁴⁸ Dig. 11, 7, 25 Paulus lib. 25 ad ed.: „*Nec pretiis manumissorum.*“

¹⁴⁹ Dig. 11, 7, 26 Pomponius lib. 15 ad Sab.: „*Nec aere alieno deducto.*“

¹⁵⁰ Dig. 11, 7, 32, 1 Paulus lib. 27 ad ed.: „*Si eodem momento temporis vir et uxor decesserit, Labeo ait in heredem viri pro portione dotis dandam hanc actionem, quoniam id ipsum dotis nomine ad eum pervenit.*“

¹⁵¹ V tomto případě by nemohl být žalován pro pohřeb. Dig. 11, 7, 27, 1 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Maritus funeraria non convenietur, si mulieri in matrimonio dotem solverit, ut marcellus scribit: quae sententia vera est: in his tamen casibus, in quibus hoc ei facere legibus permissum est.*“

¹⁵² Dig. 11, 7, 28 Pomponius lib. 15 ad Sab.: „*Quod si nulla dos esset, tunc omnem impensam patrem praestare debere atilicinus ait aut heredes eius mulieris, puta emancipatae. Quod si neque heredes habeat neque pater solvendo sit, maritum in quantum facere potest pro hoc conveniri, ne iniuria eius videretur quondam uxorem eius insepultam relinqui.*“

¹⁵³ Dig. 11, 7, 20, 1 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Cum mater familias decedit nec est eius solvendo hereditas, funerari eam ex dote tantum oportet. Et ita Celsus scribit.*“

Pokud je pozůstalost insolventní, mají náklady na pohřeb přednost před všemi ostatními dluhy pozůstalosti.¹⁵⁴ Dá se předpokládat, že žaloba pro pohřeb by v tomto případě směřovala proti vydražiteli majetku (*bonorum emptor*).¹⁵⁵

Pohřeb osob, které nemají vlastní majetek (osoby *alieni iuris*, otroci), hradí zpravidla ten, do jehož moci patří. Za osoby v otcovské moci hradí otec rodiny,¹⁵⁶ za otroky jejich majitel.¹⁵⁷ Pokud má syn v otcovské moci táborové pekulium (*peculium castrense*¹⁵⁸), budou pohřeb hradit nejdříve dědicové pekulia – až pokud by nestačilo, může být žalován otec.¹⁵⁹

2.4.4 Výše náhrady pohřebních nákladů

Po určení majetku, ze kterého bude hrazeno, se dostáváme k otázce, jaká částka bude při úspěšné žalobě přiznána, jinak řečeno co se rozumí náklady na pohřeb pro potřeby žaloby pro pohřeb.

Obecně jsou náklady na pohřeb všechno, bez čeho by se pohřeb nemohl uskutečnit, přičemž se samozřejmě hradí (maximálně) skutečně vynaložená částka.¹⁶⁰ Patří mezi to samotné provedení pohřbu, úprava místa pro pohřeb,¹⁶¹ hodnota nebo nájem pozemku, doprava ostatků na místo pohřbu, úprava ostatků před pohřbem,¹⁶²

¹⁵⁴ Dig. 11, 7, 45 Maecenas lib. 8 fideicommissorum: „*Impensa funeris semper ex hereditate deducitur, quae etiam omne creditum solet praecedere, cum bona solvendo non sint.*“